
Protokół Nr 26/09 
z posiedzenia  

Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 
z dnia 12 marca 2009 r. 

 
 

Ad. 1 

Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący 

Pan  

Józef Konarczak, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych gości. 

 

Ad. 2 
Obecni: 
Przewodniczący:     Józef Konarczak 

Wiceprzewodniczący:    Leszek Kamiński 

Członkowie:      Grzegorz Józefowski 

Henryk Sadzki 

Alfred Siama 

Krzysztof Wachowiak 

Józef Czarnecki 

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli zaproszeni goście: 

Pan Andrzej Szumski Naczelnik Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska,  
Pan Zbigniew Borowski  Kierownik Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w 
Gostyniu, 
Pan Eugeniusz Sierszuski Kierownik Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa w Gostyniu, 

Pan Czesław Włodarczak Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gostyniu 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.  

 

 

Ad. 3 
Przewodniczący Pan Józef Konarczak przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 
głosowania porządek został przyjęty głosami 7„za”. 
 
Ad. 4 
Przewodniczący Pan Józef Konarczak przedstawił protokół nr 24/09 i protokół nr 25/09. W 
wyniku głosowania protokoły zostały przyjęte głosami 7 „za”. 
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Ad. 5a) 
Omówienie spraw wsi i rolnictwa w powiecie gostyńskim 
 
Przewodniczący Komisji Pan Józef Konarczak poprosił o zabranie głosu Pana Zbigniewa 
Borowskiego  Kierownika Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Gostyniu.  
Pan Zbigniew Borowski wyjaśnił, że organem prowadzącym Ośrodek jest Wojewoda 

Wielkopolski. Od 1 kwietnia br obowiązywać miała ustawa kompetencyjna, która kieruje 

WODR pod władze Marszałka Województwa. Jednak okazało się, że Prezydent RP 

zawetował ustawę. W Ośrodku w Gostyniu zatrudnionych jest 9 osób. Ośrodek obejmuje 

swoim zasięgiem 7 gmin Powiatu Gostyńskiego. Działalność Ośrodka jest bardzo szeroka. 

Działa on w różnych formach i w różnym zakresie. Zajmuje się doradztwem w sprawach 

rolnych. Pomaga rolnikom służąc informacją na temat spraw związanych z prowadzeniem 

działalności rolniczej. Dużo czasu Ośrodek poświęca na uczenie rolnika, żeby przez swoje 

działanie ograniczył wpływ produkcji rolnej na środowisko. Poza tym Ośrodek  podejmuje 

działania tj.: 

- budowa przez rolników obiektów do przechowywania nawozów naturalnych, prawidłowe ich 

stosowanie w odpowiednim okresie czasu, w odpowiednich dawkach, 

-  działanie na gruntach rolnych, które nie powodują uszczuplenia wartości bonitacyjnej oraz 

wartości klasy rolniczej gleby, 

Pan Zbigniew Borowski wyjaśnił, że działalność Ośrodka to również organizacja szkoleń dla 

rolników. W tym roku zorganizowano już 26 szkoleń. Poinformował radnych, że zajmują się 

obszarami narażonymi na wpływ azotu, zgodnie z zarządzeniem. Programem zostało 

objętych 1173 gospodarstw. Zespół Powiatowy prowadzi również doradztwo grupowe, 

udziela pomocy przy stworzeniu biznesplanu.  

Kolejna sprawa to tzw. komisje suszowe. Do tej komisji zostali powołani pracownicy 

powiatowych biur, w celu szacowania strat oraz sprawdzania dokumentów i opinii pod 

względem merytoryczno – rachunkowym, które trafiają później do wojewody. Na dzień 

dzisiejszy zostało złożonych do wojewody 638 wniosków o przyznanie kredytu 

preferencyjnego suszowego. Wnioski można składać do końca czerwca 2009 br.  

Następnie głos zabrał radny Pan Krzysztof Wachowiak. Sprawa dotyczyła organizowanych 

szkoleń chemizacyjnych dla rolników i brak BHP-owca.  

Kierownik Borowski odpowiedział, że jeżeli chodzi o BHP-owca, to sprawa została 

załatwiona pozytywnie. Jeżeli chodzi o szkolenia chemizacyjne, to zostało zgłoszonych 10 

kursów ( 2 w Poniecu, 2 w Krobi, pozostałe w Gostyniu). W celu przeprowadzenia kursów 

pozyskano osobę z odpowiednimi kwalifikacjami. Jest nią Pani Beata Kozłowska. Szkolenie 

kosztuje 80 zł.  
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Przewodniczący Komisji zabierając głos zapytał, czy zostały już sporządzone szacunki 

planów za ubiegłe lata (porównanie 2007 i 2008 roku). 

Kierownik poinformował, że takie dane zostały już sporządzone. Obserwuje się spadek. 

Jeżeli chodzi o stan ozimin w tym roku, to jest rewelacja. Duże znaczenie ma technologia 

uprawy.  

 

Przewodniczący Komisji podziękował Panu Zbigniewowi Borowskiemu  Kierownikowi 
Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Gostyniu za przybycie. 
 
Następnie Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Pana Eugeniusza 
Sierszulskiego Kierownika Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w Gostyniu.  
Pan Eugeniusz Sierszulski poinformował, że obecnie jest zatrudnionych 23 pracowników, 

w ciągu półtora roku zatrudnienie spadło o 5 osób.   

Jeżeli chodzi o ubiegłoroczną akcję dotyczącą składania wniosków obszarowych, to zostało 

wypłaconych 44.425.954 zł z czego: 

- 9.326.000 zł płatność cukrowa, 

- 3.166.000 zł płatność do pomidorów, 

- 10.801 zł płatność do owoców miękkich, 

- 24.201 zł płatność do roślin energetycznych, 

 Do wydania decyzji pozostało 16 rolników.   

16 marca br. rusza akcja przyjmowania nowych  wniosków obszarowych i wniosków  z tytułu 

wspierania i gospodarowania na obszarach górskich i na obszarach o niekorzystnych 

warunkach gospodarowania. Od 15 kwietnia br. będą przyjmowane wnioski na korzystanie z 

usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów. Jest to nowość.   

Wnioski dotyczące modernizacji gospodarstw rolnych będzie można składać w dniach od 21 

kwietnia br. do 28 kwietnia br. osobiście w oddziale regionalnym lub przesłać pocztą. Być 

może będzie można składać wnioski w biurach powiatowych . Z wniosków, które zostaną 

złożone w tym czasie będzie ustalona kolejność obsługiwania poprzez losowanie. W roku 

bieżącym będą skumulowane kwoty z 3 lat – 2009, 2010, 2011, ale będą do wykorzystania w 

roku bieżącym.  

Kierownik poinformował  także, że ustawa dotycząca rejestracji i identyfikacji zwierząt 

obowiązuje od 2004 r., jednak nie wszyscy rolnicy jej przestrzegają. Nakłada ona obowiązek 

oznakowania zwierzęcia, prowadzenia ewidencji,  terminowego zgłaszania do biura ARiMR. 

Przewodniczący Komisji zapytał, jaki jest termin zgłaszania zwierząt. 

Pan Sierszulski poinformował, że  zgłoszenia bydlęce – 7 dni, zgłoszenia świń – 30 dni. 

Część zgłoszeń można przesłać przez internet, lub pocztą.  
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Przewodniczący Komisji podziękował Panu Eugeniuszowi Sierszulskiemu 
Kierownikowi Biura Powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w 
Gostyniu za przybycie.  
 
Ad. 6 

Zaopiniowanie projektu uchwały rady Powiatu w sprawie przyjęcia informacji Powiatowego 

Lekarza Weterynarii o stanie bezpieczeństwa sanitarno – weterynaryjnego Powiatu 

Gostyńskiego w 2008 r.  

Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Powiatowego Lekarza Weterynarii 
Pana Czesława Włodarczaka.  

 Powiatowy Lekarz Weterynarii poinformował, że w roku 2008 r. na terenie Powiatu 

Gostyńskiego  nie stwierdzono poważnych chorób zakaźnych zwierząt. Największe ognisko 

enzootycznej białaczki bydła w Pępowie, zostało już prawie zlikwidowane. Poważną rzeczą 

jest rozpoczęcie akcji związanej z chorobą Aujeszkyego. W miesiącu czerwcu 2008 roku na 

terenie powiatu rozpoczęto akcję zwalczania tej choroby u świń. W okresie od 9 czerwca 

2008 r. do 31 grudnia 2008 r. przeprowadzono 2 próbkobrania krwi u świń. Łącznie 

skontrolowano 2.626 stad i zbadano 50.968 sztuk świń. Stwierdzono zakażenie wirusem 73 

stada i 7.559 sztuk świń, z tego poddano likwidacji 30 stad i 1.944 sztuk świń. W 43 stadach 

zakażonych i w 250 stadach zapowietrzonych zaszczepiono przeciw chorobie Aujeszkyego 

15.093 sztuki trzody chlewnej.   

Pan Czesław Włodarczak poinformował, że pogłowie zmniejszyło się o 100 tys. sztuk.  

Jeżeli chodzi o zakłady przetwórstwa, to na terenie powiatu jest ich 29. W zakładach uboju 

zwierząt, rozbioru i przetwórstwa mięsnego przeprowadzono 131 kontroli: 

- w zakładach mleczarskich 17 kontroli, 

- w punktach skupu dziczyzny 7 kontroli, 

- w punktach pozysku mleka 738 kontroli, 

- skontrolowano 515 środków transportu do przewozu środków spożywczych pochodzenia 

zwierzęcego. 

W 2008 r. odbywał się swobodny przepływ towarów między członkami UE. Wywóz środków 

spożywczych pochodzenia zwierzęcego prowadziły następujące zakłady: 

1) Spółdzielnia Mleczarska w Gostyniu – wywozi swoje produkty do państw UE oraz 

eksportuj do krajów trzecich – Chorwacja, 

2) Chłodnia Składowa „Łagrom” w Chachorowie prowadzi wywóz środków spożywczych 

pochodzenia zwierzęcego do państwa UE półtusz wieprzowych, ćwierci wołowych, słoniny, 

elementów wieprzowych mięsa drobiowego – Korea Południowa, Mołdawia, Ghana, 

Uzbekistan, Wybrzeże Kości Słoniowej, Ukraina, Hongkong. 
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3) Zakłady Mięsne „Łagrom” Zakład Produkcyjny Poniec – eksportuje na Ukrainę półtusze 

wieprzowe chłodzone. 

Lekarz Weterynarii poinformował, że w powiecie jest jedno schronisko – „przytulisko” dla 

psów. Schroniskiem dysponuje Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Gostyniu. 

Obecnie działalność przytuliska nie spełnia warunków określonych w rozporządzeniu 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 czerwca 2004 r. Przeprowadzono tam 4 kontrole 

przestrzegania stanu sanitarno – weterynaryjnego, stanu zdrowia, pielęgnacji i odżywiania 

przetrzymywanych zwierząt. Wydano 1 decyzję naprawczą. Ponadto w Gostyniu powstało 

Stowarzyszenie Opieki Nad Zwierzętami  „NOE”, które ma 22 członków i 108 wolontariuszy. 

Następnie głos zabrał radny Pan Leszek Kamiński. Zapytał, czy  istnieje w naszym 

powiecie rejestr hodowców psów oraz czy są producenci karmy dla psów i ilu ich jest.  

Doktor Czesław Włodarczak poinformował, że nie ma rejestru hodowców psów, ponieważ 

nie ma takiego wymogu. Jeżeli natomiast chodzi o producentów karmy dla zwierząt, to na 

terenie powiatu jest ich dwóch w Tworzymirkach i w Trzecianowie. 

Radny Kamiński zapytał także, czy istnieje możliwość, aby przy maciorach wysokoprośnych 

nie pobierać krwi – dot. zwalczania choroby Aujeszkyego.  

Lekarz Weterynarii wyjaśnił, że nie jest możliwe odstąpienie od tego.  

Radny Pan Krzysztof Wachowiak zapytał, czy wykryto stosowanie mączki mięsno kostnej 

w paszy. 

Pan Czesław Włodarczak wyjaśnił, że nie odnotowano.  

Zapytał także, czy są na terenie powiatu targowiska z prosiętami. 

Doktor Włodaczak poinformował, że nie.  

 

W wyniku głosowania projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie przyjęcia informacji 

Powiatowego Lekarza Weterynarii o stanie bezpieczeństwa sanitarno – 
weterynaryjnego Powiatu Gostyńskiego w 2008 r. zaopiniowano pozytywnie głosami: 7 
„za” 

 

Ad. 7 

Inicjowanie i wspieranie działań w zakresie rolnictwa, leśnictwa i ochrony środowiska z 

uwzględnieniem pomników i rezerwatów przyrody. 

Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Naczelnika Wydziału Rolnictwa, 

Leśnictwa i Ochrony Środowiska Pana Andrzeja Szumskiego. 
Naczelnik wyjaśnił, że wśród wielu form współtworzących krajobraz niemałą rolę odgrywają 

zespoły zieleni zabytkowej. Do tej grupy zaliczyć należy: parki pałacowe podworskie. Różne 

były przyczyny tworzenia zespołów zieleni. Jedne miały charakter czysto użytkowy, inne 

sprzyjały swym pięknem wypoczynkowi. Rozmieszczenie zabytkowych zespołów  zieleni 
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podworskiej ma związek z występowaniem własności ziemskiej. Stan przetrwania 

zabytkowych zespołów zieleni podworskiej określić należy jako niekorzystny. Tylko nieliczne 

przetrwały w całości, gdzie obok parku towarzyszącego siedzibie mieszkalnej zachował się 

zespół gospodarczy wraz z wydzielonymi terenami upraw oraz alejami dojazdowymi. 

Najczęściej niszczeniu ulegały części gospodarcze, a zostawały jedynie fragmenty parków 

przy dworach. Niekontrolowane działania budowlane prowadziły do zmian przestrzennych 

oraz nieodwracalnie niszczyły drzewostan. Dodatkowo zagrożenie stwarzają wszelkie 

zmiany warunków naturalnych środowiska oraz czas powodujący starzenie się nie tylko 

budowli, ale również tworzywa roślinnego. Podjęte przez Powiat działania rewitalizacyjne 

mają powstrzymać stan dewastacji oraz przywrócić stan zgodności z krajobrazowym i 

historycznym charakterem. W ramach restytucji parku przy Zespole Szkół Rolniczych w 

Grabonogu odmulone zostały stawy, odbudowane przepusty, przeprowadzone zostały 

zabiegi pielęgnacyjne w drzewostanie, w miejsce usuniętych drzew zostały nasadzone nowe. 

Projekt i koncepcja przebudowy parku opracowane zostały przez zespół prof. dr hab. 

Stanisława Bałazego z Zakładu Badań Środowiska Rolniczego i Leśnego Polskiej Akademii 

Nauk w Poznaniu.  

Naczelnik wyjaśnił, że obecnie realizowany jest program odbudowy parku przy Domu 

Pomocy społecznej w Chwałkowie i przygotowywany jest projekt dla obiektu pałacowo – 

folwarcznego w bruczkowie będącego pod zarządem DPS w Zimnowodzie. Powiat realizuje 

również edukację z zakresu ochrony przyrody oraz upowszechnia znaczenie zadrzewień i 

zakrzewień śródpolnych. 29 marca Br. wspólnie z myśliwymi i pszczelarzami planowane jest 

wykonanie nasadzeń drzew przy drogach polnych na terenie gminy Piaski. 

Wykaz obiektów wpisanych do Rejestru Zabytków na terenie Powiatu Gostyńskiego stanowi 

załącznik do protokołu.  

Pan Andrzej Szumski stwierdził, że jeżeli zostanie przyjęty program małej retencji, to będzie 

możliwość uzyskania dotacji na budowę i odbudowę zbiorników wodnych. 

Następnie głos zabrał radny Pan Leszek Kamiński. Zapytał, czy wiadomo, że poszczególne 

gminy będą dofinansowywały budowę oczyszczalni przydomowych. 

Naczelnik wyjaśnił, że nie posiada takich informacji.  

Kolejne pytanie dotyczyło małej retencji.  

Przewodniczący Komisji wyjaśnił, że zostanie zorganizowane spotkanie wspólnie z 

ościennymi powiatami.  

Radny Wachowiak zaproponował także, aby na to spotkanie został zaproszony także radny 

sejmiku.  
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Ad. 8 
 
W wolnych głosach i wnioskach głos zabrał Przewodniczący Komisji. Poinformował, że 
wpłynęło pismo od Przewodniczącego Rady Powiatu, które dotyczy zgłoszonego wniosku 
przez Pana Krzysztofa Wachowiaka na XXV sesji Rady Powiatu w sprawie pogarszającej się 
sytuacji w branży mleczarskiej.  
Komisja zapoznała się z pismem. 
 
Ad. 9 
 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak podziękował zebranym za przybycie, po czym 

zamknął posiedzenie Komisji. 

 

 

                                                                                         Wiceprzewodniczący 
                                                       Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 
 
                                                                                          Leszek Kamiński 
 

 

Protokołowała: Joanna Bilińska 

 

 

 

 


